ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Indicação nQ &õ /2014.

AUTOR: Deputado Raniery Paulino.

EMENTA: Fim das prisões disciplinares na Policia Militar da Paraíba.

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja
encaminhado ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, Ricardo Vieira

Coutinho, a manifestação deste Poder Legislativo sobre a necessidade de adoção
de projeto sobre o fim das penas privativas e restritivas de liberdade para

punições de faltas disciplinares nas policias militares, por considerá-las
graves violações aos direitos humanos, em consonância com a Recomendação
n° 012, de 20/04/2012, do Conselho Nacional de Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho Estadual de Direitos Humanos encaminhou o ofício n° 020/14 ao

Chefe do Poder Executivo Estadual, protocolado no dia 14 de fevereiro último,
solicitando que fossem adotadas providências no sentido de atender a
Recomendação n° 12, de 20/04/2012, do Conselho Nacional de Segurança Pública
(anexo), referente ao fim das penas privativas e restritivas de liberdade para

punições de faltas disciplinares nas policias militares, por considerá-las
graves violações aos direitos humanos.

Trata-se de uma medida de grande relevância, já adotada em várias policias
militares do país, que extinguiram o Regulamento Disciplinar e instituíram o Código
de Ética sem a referenciada previsibilidade.

Além disso, a própria Constituição da República exige que prisões injustas,
arbitrárias e humilhantes sejam extirpadas do Brasil, em benefício de um Estado que

se intitula Democrático e de Direito.

Desse modo, apresento este requerimento na expectativa de que o Governo
do Estado da Paraíba providencie o que recomenda o Conselho Nacional de
Segurança Pública.

Assembléia Legislativa, em/07jdí. abril de 1014.

Deputado Es